ДОГОВОР ПОДРЯДА No____________________

г. Ухта «____» ______________ 2022 г.

_______________ -, именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны и Индивидуальный

предприниматель Степанова Валерия Сергеевна действующий на основании свидетельства

ОГРНИП 000000000000, именуемый в дальнейшем Исполнитель , действующего на основании

____________ , заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется изготовить памятник, а Заказчик - принять и оплатить результат работ

(далее - памятник) в соответствии с заказом (Приложение No1)

1.2. Работы выполняются из материала Исполнителя – карельского гранита.

1.3. Описание характеристик памятника содержится в Приложении No1, подписываемом

сторонами одновременно с подписанием настоящего договора и являющемся его неотъемлемой

частью.

1.4. Исполнитель считается выполнившим свои обязательства перед Заказчиком в момент

передачи ему готового памятника. Установку памятника, подготовку места его установки и

демонтаж существующих конструкций (включая памятник) Заказчик осуществляет самостоятельно

или на основании Приложения No2.

2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ ПО ДОГОВОРУ

2.1. Общая цена договора составляет рублей, - стоимость материала ___________________ рублей

(кроме материалов, необходимых для установки) - стоимость работ__________________________

рублей, включая стоимость работ (кроме дополнительных) по установке памятника В случае

своевременного выполнения Заказчиком обязательств по внесению платежей в сроки,

установленные п.2.2 договора, Исполнитель предоставляет Заказчику скидку в размере

__________ рублей, в т.ч. на стоимость материала _________________ рублей, стоимость

работ___________________ рублей, Скидка предоставляется путем уменьшения последнего из

указанных в п.2.2 договора платежей.

2.2. В день подписания настоящего договора Заказчик уплачивает Исполнителю не менее 50% от

общей договорной цены, оставшаяся часть уплачивается не позднее чем через 3 (Три) дня после

уведомления Заказчика о готовности памятника. Оплата производится наличными денежными

средствами в офисе продаж или безналичными денежными средствами на расчетный счет

Исполнителя

2.3. Срок изготовления памятника до ________________ 0:00:00, при условии, что в день

подписания договора Заказчик оформит Приложение No1 и внесет указанный в п.2.2 аванс. В

случае, если оформление Приложения No1 или уплата указанного в п.2.2 договора аванса будет

произведены позднее, срок изготовления заказа увеличивается на количество дней, прошедших с

момента подписания договора до дня оформления Приложения No1 или внесения аванса, смотря

что наступит позднее. Срок, в течение которого Заказчик предоставляет Исполнителю образцы

элементов художественного оформления памятника после подписания Приложения No1, также

увеличивает срок изготовления памятника. В случае внесения Заказчиком изменений в порядке

п.3.1.1 договора срок изготовления памятника также увеличивается каждый раз на 15

(Пятнадцать) рабочих дней.

2.4. Вызов Заказчика на приемку осуществляется не позднее чем за 3 (Три) дня до указанного

срока. Вызов выполняется любым удобным сторонам способом – по электронной почте,

телеграммой или направлением СМС на телефон Заказчика. Заказчик в случае отъезда или иных

обстоятельств обязан заблаговременно предупредить Исполнителя о невозможности прибыть на

приемку или получить вызов на приемку памятника.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. Вносить изменения в содержание или объем работ, не влекущие изменения их стоимости

либо стоимости материала, без дополнительной оплаты в течение 3 (Трех) дней после заключения

договора. Изменения, внесенные в содержание или объем работ по истечение 3 (Трех) рабочих

дней после заключения договора и влекущие дополнительные затраты, оплачиваются Заказчиком

согласно расценок Исполнителя. При отказе Заказчика от оплаты таких изменений Исполнитель в

одностороннем порядке вправе расторгнуть договор и возвратить Заказчику внесенную оплату за

вычетом затрат, понесенных к этому времени на исполнение работ по заказу.

3.1.2. В случае, если до изготовления Исполнителем памятника Заказчик по собственной

инициативе откажется от дальнейшего исполнения обязательств, последний возмещает

Исполнителю полную стоимость материала, уплачивает Исполнителю вознаграждение,

пропорционально фактически выполненному к моменту расторжения объему работ, и уплачивает

компенсацию в размере 5% от общей стоимости заказа.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно оплачивать работу Исполнителя в соответствии с условиями настоящего

Договора.

3.2.2. Принять изготовленный Исполнителем памятник в его офисе или на производстве и

подписать акт приемки–передачи в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента уведомления о его

готовности. В случае отказа Заказчика от подписания Акта Исполнитель делает на акте

соответствующую отметку и подтверждает факт исполнения обязательств путем подписания акта в

одностороннем порядке.

3.2.3. В течение 3 дней с момента подписания настоящего договора предоставить фото

установленного качества для изготовления портрета в случае, если в заказе присутствует данный

элемент оформления.

3.2.4. В течение 3 дней с момента получения ретуши от Исполнителя согласовать ее (по

электронной почте или путем подписания листа согласования) или дать обоснованный отказ в

согласовании.

3.3. Исполнитель имеет право:

3.3.1. При просрочке внесения авансового платежа более 3 (Трех) дней расторгнуть Договор в

одностороннем порядке, уведомив об этом Заказчика.

3.3.2. Определить место нанесения и взаимное расположение художественных объектов

(надписей, рисунков и т.д.) по своему усмотрению в соответствии с обычной практикой, если

Заказчик не указал иного в Приложении No1.

3.3.3. Отсрочить выполнение заказа в случае непредвиденных форс-мажорных обстоятельств, не

зависящих от Исполнителя как-то: гражданские волнения, военные действия, эпидемии,

землетрясения, пожары, аварии транспортных средств, перевозящих продукцию по настоящему

Договору, выход законодательных актов и действия административных органов, препятствующие

выполнению сторонами своих обязательств и другие стихийные бедствия, предусмотренные

законодательством РФ.

3.3.4. Продлить срок исполнения договора в одностороннем порядке на количество дней

просрочки в случае несоблюдения Заказчиком сроков предоставления фото и согласования

ретуши в соответствии с пп. 3.2.3., 3.2.4.

3.4. Исполнитель обязан:

3.4.1. Приступить к работе по изготовлению памятника незамедлительно после получения

первого платежа по п.2.2 настоящего договора.

[Заказчик] ______________/___________________/ (подпись)

3.4.2. Осуществить изготовление и (в случае заказа установки) установку памятника в сроки,

предусмотренные настоящим Договором.

3.4.3. Обеспечить содержание и сохранность памятника до выполнения условий настоящего

договора на условиях, установленных ст.4 настоящего договора.

3.4.4. В случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход работ или делающих дальнейшее

продолжение работ невозможным, немедленно поставить об этом в известность Заказчика.

3.4.5. В случае невозможности изготовления заказа в срок, уведомить Заказчика об увеличении

срока изготовления не позднее 7 рабочих дней, до истечения срока данного договора, путем

телефонного звонка, либо смс-сообщения, либо в письменной форме.

4. ХРАНЕНИЕ ПАМЯТНИКА

4.1. Хранение готового памятника осуществляется Исполнителем за плату в размере 300 (Трехсот)

рублей за каждый полный и неполный месяц по истечении тридцати дней со дня, когда Заказчик

должен был явиться на приемку памятника. 4.2. Исполнитель вправе не выдавать Заказчику

готовый памятник до внесения Заказчиком платы за его хра-нение.

4.3. В случае, если по истечении 180 (Ста восьмидесяти) дней Заказчик, уведомленный о

готовности памятника, не явится за ним, Исполнитель вправе по своему усмотрению в судебном

порядке потребовать от Заказчика исполнения обязательств, либо распорядиться результатом

работ для покрытия своих расходов по его изготовлению и хранению.

5. УСТАНОВКА ПАМЯТНИКА

5.1. Заказчик предупрежден Исполнителем, что установка памятника на место захоронения в

целях его сохранности и соблюдения всех требований к сохранности и сроку службы памятника

должна быть поручена специализированной организации либо Исполнителю по отдельному

договору.

5.2. Исполнитель не несет ответственность за повреждения, либо иные недостатки памятника,

возникшие вследствие, либо в процессе его установки силами Заказчика, либо привлеченных им

третьих лиц.

5.3. О намерении воспользоваться услугами Исполнителя для установки памятника (подготовке

захоронения, демонтажа существующих конструкций) Заказчик сообщает Исполнителю до

приемки памятника. В этом случае Исполнитель принимает на себя обязательства по бесплатному

хранению памятника до момента его установки, но не более шести месяцев. В случае истечения

указанного срока плата за хранение памятника взимается по указанным в п.4.1 договора тарифам.

5.4. Установка памятника силами Исполнителя оформляется Приложением No2 являющимся с

момента подписания неотъемлемой частью настоящего договора.

5.5. Заказчик обязуется обеспечить Исполнителя всей информацией о месте предстоящей

установки памятника (адрес места захоронения, порядок доступа, возможность доставки

памятника к захоронению, известные Заказчику особенности почвы и рельефа местности), а также

обеспечить готовность места захоронения к производству работ (расчистка места, удаление

растений) и доступ Исполнителя на территорию захоронения ко дню выполнения работ по

установке.

5.6. Установка памятника силами Исполнителя включает в себя: доставку памятника до кладбища

(иного места установки), разгрузку, доставку до места захоронения на расстояние не более 200

метров от места выгрузки, выравнивание могильного холма, выборку углубления под

установочные элементы и уплотнение почвы, монтаж установочного комплекта, цветника, стелы и

надгробной плиты. Перечень дополнительных работ и применяемых материалов согласовывается

сторонами в Приложении No2.

5.7. Исполнитель не приступает к установке памятника до полной оплаты Заказчиком

изготовления памятника, а если оплата производится в рассрочку – ранее получения 70% всех

причитающихся платеже. Сроки (дата, промежуток времени) выполнения работ по установке

определяются сторонами после приемки памятника Заказчиком по телефонам Исполнителя и

могут быть отложены Исполнителем при невыполнении Заказчиком указанных в п.5.5

обязательств, неявке Заказчика (его представителя) на место производства работ либо в случае

неблагоприятных погодных условий, препятствующих качественному выполнению работ.

5.8. В случае неявки Заказчика в назначенное время на место производства работ по установке, а

равно при выявлении Исполнителем обстоятельств, препятствующих началу, выполнения либо

завершению работ, о которых Заказчик не предупредил Исполнителя заранее, Исполнитель

вправе не приступать к работам по установке, а Заказчик обязуется возместить Исполнителю

затраты на доставку памятника и выезд (простой) персонала по тарифам Исполнителя. До

возмещения указанных затрат Исполнитель к выполнению работ во вновь назначенные сроки не

приступает.

5.9. До начала производства работ Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость дополнительных

работ, предусмотренных Приложением No2. Все дополнительные работы, необходимость в

которых будет обнаружена непосредственно в процессе выполнения согласованных работ,

оплачиваются Заказчиком непосредственно на месте установки памятника. При несогласии

Заказчика оплатить такие работы Исполнитель вправе остановить работы по уста-новке памятника

до решения вопроса об их выполнении и оплате.

6. ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ ПАМЯТНИКА И ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

6.1. Согласно настоящего договора на памятник и работы устанавливаются следующие

гарантийные сроки: - на установку памятника – 1 год (при установке не ранее чем через год с

момента захоронения). Указанная гарантия включает в себя монтаж стелы, постамента,

цветочницы, надгробной плиты. Гарантия не предоставляется в случае, если памятник был

установлен при температуре воздуха ниже -5 градусов цельсия, при атмосферных осадках или при

наличии видимой влаги до 10 см. от поверхности почвы, а также при установке конструкций со

смещением относительно контура могильного холма более чем на 30 см. - на естественное

разрушение памятника - 25 лет. Указанная гарантия включает в себя памятника из гранита.

Действие гарантий прекращается автоматически при нарушении Заказчиком ограничений,

связанных с обращением с памятником, установленных п.6.4.

6.2. Заказчик предупреждён, что изготовление памятника производится из природного гранита.

При этом необходимо помнить, что образец материала дает лишь общее представление о типе

камня. Все нюансы, оттенки, рисунки прожилок и их количество не могут быть воспроизведены и

повторены в силу самой природы натурального камня. В зависимости от месторождения и вида

гранита возможны вариации в цвете и фактуре, в частности, наличие в материале светлых

включений природного происхождения. Вариации оттенка в пределах выбранного типа не могут

служить основанием для отказа от памятника или причиной специальной цены.

Вышеперечисленные особенности не являются дефектом, и претензии по ним не принимаются.

6.3. Заказчик предупрежден, что нанесенные на памятник изображения и прочие художественные

элементы (цветы, орнаменты, животные, символические образы, пейзажи др.) и выполнены

вручную и являются результатом творчества лица, их выполняющего, а, следовательно, являются

уникальными и неповторимыми. В силу различий между способами получения исходного

изображения (образца) и нанесения его на поверхность памятника конечное изображение будет

отличаться цветопередачей, оттенками, нюансами в передаче отдельных деталей, а также может

отличаться по размеру в целом или его отдельных элементов. Исходя из этого не принимаются

претензии по мотивам несходства фотографического изображения, а также изображений

(образцов) прочих указанных выше художественных элементов с результатом их нанесения на

памятник, кроме случаев, когда в результате независимой экспертизы, проведенной по

требованию Заказчика, совершенно очевидно установлено, что на памятнике изображено лицо,

иное по сравнению с изображенным на представленном образце (фотографии, портрете) либо

изображены художественные элементы, не совпадающие по наименованию, виду, родовым

отличиям и другим существенным характеристикам от указанных в Приложении No1.

[Заказчик] ______________/___________________/ (подпись)

6.4. Заказчик предупрежден, что в процессе эксплуатации памятников необходимо использовать

специальные защитные средства и средства для ухода за натуральным камнем. При эксплуатации

следует оберегать памятник от контакта с открытым огнем, не ронять на него тяжелые предметы,

не чистить механическими средствами. В течение первой недели со дня установки исключаются

любые механические воздействия на элементы уста-новленного памятника (стела, плитка и т.д.).

6.5. Заказчик предупрежден, что вследствие высокой твердости гранит также является хрупким

материалом. Следует принимать соответствующие меры предосторожности при самостоятельной

транспортировке и установке памятников.

6.6. При обнаружении дефектов в памятнике или установке за период гарантийного срока

заказчик имеет право на устранение дефектов при наличии бланка-заказа и при нормальных

условиях эксплуатации. Памятник и установка снимаются с гарантийного обслуживания в

следующих случаях: наличие механических повреждений; повреждения связанные с

самостоятельным ремонтом, стихией, пожаром и прочими климатическими факторами.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За нарушение сроков изготовления или установки памятника Исполнитель несет

ответственность, уста-новленную законодательством о защите прав потребителей.

7.2. За нарушение сроков оплаты работ по изготовлению памятника и платы за хранение

памятника Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в виде пени в размере 0,5% от суммы

долга за каждый день просрочки.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Договор составлен в двух равной силы экземплярах по одному для каждой из сторон, вступает

в силу в момент его подписания, может быть изменен, дополнен или расторгнут по соглашению

сторон и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

8.2. В Приложении No1, заказчик предупрежден и подтвердил своей подписью, что к линейным

размерам памятника и его отдельных элементов применяются размерные допуски по квалитету

15 в соответствии с ГОСТ 25346.

8.3. Любые изменения или дополнения в договор по инициативе Заказчика, в том числе в части

содержания, сроков и стоимости работ, оформляются сторонами письменно в виде

дополнительных соглашений или внесения изменений в приложения к договору (оформления

новых приложений). Любые иные договоренности и заявления сторон, сделанные устно, кроме

указанных отдельными положениями договора, не имеют юридической силы.

8.4. Споры сторон разрешаются путем переговоров, а при невозможности достижения согласия –

передаются на рассмотрение суда в установленном законом порядке.

8.5. Во всем остальном, о чем прямо не указано в настоящем договоре, стороны руководствуются

положениями действующего законодательства о подряде и возмездном оказании услуг.